
    

 
 

 ___________________________________________________________________________________________ 
pagina 1 di 3 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.tepilorapark..it  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 153 del 22 dicembre 2020 

 
OGGETTO: Affidamento diretto per Servizio tecnico da remoto per Webinar sul Contratti di 

Fiume. Impegno di spesa. Cig: ZDE2FD35C3. 

 
VISTA la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C; 

VISTO: 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D. Lgs n. 50.2016 e nello specifico l’art. 36; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 

del 22 aprile 2016; 

- il bilancio di previsione 2020/2022 regolarmente approvato dall’Assemblea del Parco in data 11 

maggio 2020 con deliberazione n. 11_2020; 

- la deliberazione dell’Assemblea del Parco n. 53 del 27 dicembre 2019, così come da regolamento 

degli uffici, con la quale il Dott. Paolo Angelini è stato nominato Direttore del Parco Naturale 

Regionale di Tepilora;  

CONSIDERATO che il Parco di Tepilora intende organizzare un webinar dal titolo “Contratti di Fiume 

(CdF) come strumento per l’adattamento ai cambiamenti climatici in ambito locale e a elevato valore 

naturalistico”; 

DATO ATTO che in data 17/12/2020, prot. n. 642, è stato richiesto un preventivo alla PROFESSIONAL 

CONGRESS & SOUND s.a.s. di Ramundo Giuseppe e C. – Via Giorgio La Pira 5 – 10028 Trofarello –

TO- P.Iva 07511950011per il servizio tecnico da remote per il suddetto Webinar; 

VISTO il preventivo in arrivo prot. n. 643 del 17/12/2020 di € 1.200,00 più iva presentato dalla 

PROFESSIONAL CONGRESS & SOUND s.a.s. di Ramundo Giuseppe e C. – Via Giorgio La Pira 5 – 

10028 Trofarello –TO- P.Iva 07511950011;            

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. con modificazioni in Legge n. 120/2020 secondo cui, 

qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 

dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  



         
 
 

____________________________________________________________________________________________ 
pagina 2 di 3 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.tepilorapark.it   

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, c. 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo 

sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 

di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs.; 

PREMESSO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 

ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti locali:  

- la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP, ex art. 26 della L. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della 

Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, ovvero, in caso di acquisizioni 

per via autonoma, l'obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la cui violazione 

determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa; 

- in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), 

modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure; 

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 

nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e 

in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) permanga la 

possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 

VERIFICATO CHE alla data di adozione del presente provvedimento non occorre procedere mediante 

portale telematico nazionale o regionale in quanto il servizio in oggetto verrà svolto per la somma di € 

1.200,00; 

PRESO ATTO della presenza delle somme nel bilancio di previsione 2020/2022 al capitolo 109606/1; 

CONSIDERATO che il Parco di Tepilora intende procedere con l’affidamento diretto alla 

PROFESSIONAL CONGRESS & SOUND s.a.s. di Ramundo Giuseppe e C. – Via Giorgio La Pira 5 – 

10028 Trofarello –TO- P.Iva 07511950011 per il servizio tecnico da remoto per Webinar sul Contratti di 

Fiume”; 

VERIFICATA la regolarità contributiva attraverso il DURCONLINE con scadenza il 15 aprile 2021; 

CONSIDERATO che il CIG assegnato a codesto procedimento è ZDE2FD35C3; 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

Di affidare alla ditta PROFESSIONAL CONGRESS & SOUND s.a.s. di Ramundo Giuseppe e C. – Via 

Giorgio La Pira 5 – 10028 Trofarello –TO- P.Iva 07511950011 il servizio tecnico da remoto per Webinar 

sul Contratto di Fiume per la somma totale di € . 1.464,00. 

Di impegnare la somma di e 1.464,00 a favore di PROFESSIONAL CONGRESS & SOUND s.a.s. di 

Ramundo Giuseppe e C. – Via Giorgio La Pira 5 – 10028 Trofarello –TO- P.Iva 07511950011 a valere sul 

bilancio di previsione 2020/2022 capitolo 109606/1 imp. 2020/107/2021/1. 

Di stabilire che il webinar si terrà nel mese di gennaio. 



         
 
 

____________________________________________________________________________________________ 
pagina 3 di 3 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.tepilorapark.it   

Di liquidare la somma a seguito di avvenuto servizio e presentazione di documentazione propedeutica. 

Di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio e nel sito WEB del Parco. 

                                                                                                                     Il Direttore 

                                                                                                                    Paolo Angelini 

 

 

 

Si trasmette la Determinazione n. 153/2020 al Servizio Economico - Finanziario per il visto di cui all’art. 

184 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 43, comma 2 lett. e) del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei 

servizi.  

                                                                              Il Responsabile del Servizio amministrativo 
               ad interim 

                                                                                                           Paolo Angelini 

 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 43, comma 2, lett. e) del 

Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi.   

Il Responsabile del Servizio finanziario 

       Dott.ssa Carla Ant. Loddo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto ove firmato digitalmente lo è ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e del D.lgs. 7 marzo 2005 e norme collegate. 
Detta modalità sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


		2020-12-23T09:00:29+0000
	ANGELINI PAOLO


		2020-12-23T09:01:40+0000
	ANGELINI PAOLO


		2020-12-23T19:35:44+0100
	LODDO CARLA ANTONELLA




